PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image1.jpg]

	от
	20.03.2020
	№
	364

О введении режима
повышенной  готовности

В связи с угрозой распространения в Челябинской области коронавирусной инфекции (2019-nCoV), в соответствии с подпунктом «б» пункта 6 статьи 4.1 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь приказом от 16.03.2020 № 52 Федерального медико-биологического агентства (ФМБА России), постановление государственного санитарного врача Российской Федерации
от 18.03.2020 № 7 «Об обеспечении режима изоляции в целях предотвращения распространения COVID-2019», распоряжением Губернатора от 18.03.2020 № 146-рп «О введении режима повышенной готовности», письмо министра по физической культуре и спорту Челябинской области от 17.03.2020 № 1501/971, изложить постановление администрации Снежинского городского округа от 17.03.2020, руководствуясь статьями 34, 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Постановление администрации Снежинского городского округа
от 17.03.2020 № 318 «О введении режима повышенной готовности в связи с эпидемической ситуацией по распространению коронавирусной инфекции CoVID-2019» изложить в следующей редакции:

«1.1. Ввести на территории Снежинского городского округа режим повышенной готовности.
1.2. Запретить до 10.04.2020 проведение на территории Снежинского городского округа спортивных, зрелищных, публичных и иных массовых мероприятий.

Временно на территории Снежинского городского округа приостановить до 10.04.2020 в организациях и предприятиях независимо от форм собственности:

2

1) проведение досуговых мероприятий с числом участников более
50 человек одновременно в учреждениях образования, дополнительного образования, культуры, физической культуры и спорта, выставочной, развлекательной и просветительской деятельности в зданиях, строениях, сооружениях (помещениях в них);

2) проведение досуговых мероприятий с числом участников более
50 несовершеннолетних одновременно в учреждениях дополнительного образования детей, в спортивной школе, в МКУСО «Центр помощи детям, детям, оставшимся без попечения родителей Снежинского городского округа», в учреждениях культуры, физической культуры и спорта,
в учреждениях выставочной, развлекательной и просветительской деятельности в зданиях, строениях, сооружениях (помещениях в них);

3) проведение досуговых мероприятий для граждан в возрасте 60 лет и старше вне зависимости от количества участников одновременно
в МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения»,
в учреждениях физической культуры и спорта, культуры, учреждениях образования, дополнительного образования.

1.3. Муниципальному казённому учреждению «Управление образования администрации города Снежинска» (Александрова М. В.)
и руководителям подведомственных учреждений, Муниципальному казённому учреждению «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска» (Александров Р. Г.) и  руководителям подведомственных учреждений, Муниципальному казённому учреждению «Управление физической культуры и спорта администрации города Снежинска» (Рыжов О. В.) и  руководителям подведомственных учреждений приостановить учебный и тренировочный процессы
в спортивной школе и в учреждениях дополнительного образования
детей до особого распоряжения.
1.4. Муниципальному казённому учреждению «Управление образования администрации города Снежинска» (Александрова М. В.):

1) организовать работу дошкольных и общеобразовательных
организаций в режиме свободного посещения для обучающихся с обучением отсутствующих с использованием дистанционных технологий при наличии соответствующего заявления их родителей (законных представителей);
2) отменить проведение 7 – дневной смены профильной направленности по программе предметной школы PROVENTUS – 2020, Весенней химической школы «УРОБОРОС – 2020» в МАУ ДОЦ «Орленок»;
3) обеспечить осмотр детей, учащихся и персонала образовательных организаций (с организацией термометрии) с целью недопущения присутствия больных в коллективе;

3

4) в случае выявления больных/подозрительных на заболевание коронавирусной инфекцией (2019-nCoV) в организованных коллективах,
в том числе на поздних сроках (сокрытие информации), обеспечить выполнение полного комплекса противоэпидемических мероприятий
в соответствии с санитарным законодательством;

5) запретить руководителям образовательных учреждений и учреждениям дополнительного образования поездки организованных групп детей в каникулярный период за пределы ЗАТО г.Снежинск.
1.5. Муниципальному казённому учреждению «Управление физической культуры и спорта администрации города Снежинска»        (Рыжов О. В.):

1) рекомендовать спортивным федерациям отменить проведение на территории Снежинского городского округа областных муниципальных спортивных мероприятий и соревнований, а также участие до особого распоряжения во всех международных, всероссийских, региональных, межрегиональных, областных и муниципальных спортивных мероприятиях, не являющихся контрольными и отборочными к XXXII летним Олимпийским играм 2020 г. в г. Токио, запланированных ранее;

2) запретить спортсменам, тренерам и иным cпeциалистам учреждений физкультуры и спорта, подведомственных МКУ «УФиС» посещать и принимать участие в мероприятиях различного статуса, включенных в Eдиный календарный план Снежинского городского округа.
1.6. Рекомендовать СФТИ НИЯУ МИФИ (Линник О. В.) по решению их учредителей и с учетом особенностей реализуемых образовательных программ перейти на организацию обучения с использованием дистанционных технологий.

1.7. Гражданам, проживающим на территории Снежинского городского округа:

1) воздержаться от поездок за пределы муниципального образования;

2) воздержаться от посещения театрально-зрелищных, культурно-просветительских, деловых, зрелищно-развлекательных, спортивных и других массовых мероприятий, в том числе на территории иных  субъектов Российской Федерации.

1.8. Гражданам, проживающим и прибывшим на территорию Снежинского городского округа, посещавшим территории за пределами Российской Федерации, где зарегистрированы случаи коронавирусной инфекции (2019-nCoV):

1) сообщать на горячую линию ЕДДС 112 и 9-25-45 в г. Снежинске, а также в рабочие дни в ФГБУЗ ЦГиЭ № 15 ФМБА России по телефону            9-24-46, в выходные и праздничные дни по сотовому телефону руководителю 89227564070, следующую информацию: даты и место

4

пребывания за пределами Российской Федерации, дату прибытия и место проживания на территории Челябинской области, контактную информацию для организации медицинского наблюдения;

2) обеспечить самоизоляцию на дому  на срок  14 дней со дня возвращения в Российскую Федерацию (не посещать работу, учебу, минимизировать посещение общественных мест);

3)при появлении первых респираторных симптомов незамедлительно обратиться за медицинской помощью на дому без посещения медицинских организаций;

4)соблюдать постановления и рекомендации должностных лиц Межрегионального управления № 15 ФМБА России о нахождении в режиме изоляции на дому.

1.9 .Рекомендовать работодателям в организациях и предприятиях независимо от форм собственности, осуществляющим деятельность на территории Снежинского городского округа:

1) воздержаться от направления своих работников в служебные командировки  за пределы  Российской Федерации,  от проведения  мероприятий с участием иностранных граждан, а также от принятия участия в таких мероприятиях со дня вступления в силу настоящего распоряжения;

2) провести мониторинг мест отдыха сотрудников в соответствии с графиком отпусков с 01.02.2020 для принятия своевременных мер по выявлению сотрудников, прибывших из заграничных отпусков;

3) контролировать возвращение сотрудников из заграничных командировок и отпусков с проверкой заграничных паспортов с целью установления их пребывания на территориях заграничных государств, где зарегистрированы случаи заболевания коронавирусной инфекции (2019-nCoV);

4) в случае установления  факта пребывания сотрудника за рубежом, незамедлительно информировать соответствующий территориальный орган ФМБА России;

5) не допускать на рабочее место и (или) территорию организации сотрудников из числа граждан, указанных в пп.3) п.8 настоящего постановления, а также сотрудников, в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об изоляции;

6) осуществлять мероприятия, направленные на выявление работников с признаками инфекционного заболевания  (повышенная  температура  тела, кашель и другие);

7) оказывать содействие сотрудникам в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому;

5

8) при поступлении запроса Межрегионального управления № 15 ФМБА России незамедлительно представлять информацию о всех  контактах работника, заболевшего коронавирусной инфекцией                 (2019-nCoV);

9) при поступлении информации от Межрегионального управления № 15 ФМБА России о заболевании работника коронавирусной инфекцией (2019-nCoV) организовать проведение дезинфекции помещений, где находился указанный заболевший работник;

10) активизировать внедрение дистанционных способов проведения собраний, совещаний и иных мероприятий с  использованием  сетей  связи общего пользования.

1.10. Рекомендовать ФГБУЗ ЦМСЧ № 15 ФМБА России                      (Дронов Е.В.):

1) обеспечить работу медицинской организации в соответствии с требованиями санитарных правил и норм в условиях регистрации коронавирусной инфекции (2019-nCoV), полную готовность сил и средств к оказанию медицинской помощи с ежедневным мониторингом ресурсного обеспечения;

2) подготовить план поэтапного перепрофилирования коечного фонда с учетом эпидемиологической ситуации;

3) обеспечить контроль соблюдения маршрутизации пациентов в соответствии с принятыми нормативными документами и эпидемиологической ситуацией;

4) обеспечить проведение лабораторного обследования на коронавирусную инфекцию (2019-nCoV) в течение 14 дней всех лиц, вернувшихся из стран Европы или прибывших транзитом из стран  Европы, а также в течение месяца всех лиц, вернувшихся из иных зарубежных поездок и обратившихся за медицинской помощью по поводу появления симптомов простудных заболеваний;

5) обеспечить возможность оформления листков нетрудоспособности или справок без посещения медицинских организаций для лиц, прибывших на территорию Снежинского городского округа, посещавших территории за пределами Российской Федерации, где  зарегистрированы случаи коронавирусной инфекции (2019-nCoV);

6) организовать работу медицинской организации с  приоритетом оказания медицинской помощи на дому больным  с  респираторными симптомами, посещавшим территории, где зарегистрированы случаи коронавирусной инфекции (2019-nCoV), и пациентам старше 60 лет;

7) обеспечить готовность медицинских организаций, осуществляющих первичную медико-санитарную помощь, специализированную, в том числе высокотехнологичную, медицинскую помощь, скорую, в том числе скорую специализированную, медицинскую

6

помощь в амбулаторных и стационарных условиях, в том числе на дому, к приему и оперативному оказанию медицинской помощи больным с признаками инфекционных заболеваний, отбору биологического материала для проведения исследования на коронавирусную инфекцию (209-nCoV);

8) обеспечить изоляцию граждан, у которых по результатам лабораторных исследований подтверждено наличие коронавирусной инфекции (2019-nCoV), в соответствии с медицинскими показаниями, а также выявление и изоляцию лиц, контактных с заболевшим.

9) совместно с руководителями медицинских организаций организовать освоение специалистами с высшим медицинским образованием интерактивного модуля на Портале непрерывного медицинского образования либо иной образовательной программы по изучению Методических рекомендаций Министерства здравоохранения Российской Федерации по профилактике, диагностике и лечению коронавирусной инфекции (2019-nCoV);

10) довести до сведения медицинских организаций негосударственной формы собственности о незамедлительном информировании Межрегионального управления № 15 ФМБА России (Круглик Ю. Н.), ФГБУЗ ЦМСЧ № 15 ФМБА России (Дронов Е. В.) о выявленном случае заболевания коронавирусной инфекции                    (2019-nCoV).
1.11. Рекомендовать организациям и предприятиям независимо от форм собственности и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в местах массового скопления людей                   (в том числе на торговых объектах, в местах проведения театрально-зрелищных, деловых, культурно-просветительских, зрелищно- развлекательных, спортивных мероприятий), и лицам, осуществляющим деятельность по перевозке  автомобильным транспортом, регулярно проводить мероприятия по дезинфекции, размещать при входах и в местах наибольшего скопления людей антисептические средства для работников и посетителей, разместить устройства для обеззараживания воздуха.

1.12. Рекомендовать отделу инвестиционной и предпринимательской деятельности, защиты прав потребителей (Константинов О. А.) совместно с ФГБУЗ ЦМСЧ № 15 (Дронов Е. В.) обеспечить проведение мониторинга цен на противовирусные препараты и средства индивидуальной защиты в аптечных организациях и торговых сетях на территории города Снежинска.

1.13. Рекомендовать Отделу МВД России по ЗАТО Снежинск (Маджар А. П.) организовать необходимое содействие Межрегиональному управлению № 15 ФМБА России (Круглик Ю. Н.) и ФГБУЗ ЦМСЧ № 15

7

ФМБА России (Дронов Е.В.) в части обеспечения проведения санитарно-эпидемиологических мероприятий.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинcка», на официальном сайте органов местного самоуправления.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа И. В. Мальцеву.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его публикации.

Глава Снежинского

городского округа

        И. И. Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела

       А.В.Кузьмин

Заместитель главы

городского округа

        И.В.Мальцева

Рассылка:

в дело  – 1 экз.

УКиМП  – 1

Управление образования  – 1

Востротину Д.С.  – 1

Горбачевой Е.Е. (ФГУП РФЯЦ-ВНИИТФ)  – 1

Карпову О.П.  – 1

Константинову О.А.  – 1

Мальцевой И.В.  – 1

УФиС  – 1

Ташбулатову М.Т.  – 1

УСЗН г.Снежинска  – 1

УГХ  – 1

газета «Известия Собрания депутатов

и администрации города Снежинска»  – 1

СФТИ НИЯУ МИФИ – 1

В.Б.Говядовская, 270

главный специалист информационной

и контрольной работы

ВС  1 20.03.2020

387